
統計資料等 

表１ 市町の現勢 

市町名 
総土地面積 

（㎢） 

人 口

（人） 

総世帯 

（世帯） 

総農家数 

白石市 

角田市 

蔵王町 

七ヶ宿町 

大河原町 

村田町 

柴田町 

川崎町 

丸森町 

286.48 

147.53 

152.83 

263.09 

24.99 

78.38 

54.03 

270.77 

273.30 

32,758 

27,976 

11,418 

1,262 

23,571 

10,666 

38,271 

8,345 

12,262 

12,518 

10,276 

3,924 

524 

9,524 

3,764 

15,546 

2,967 

4,419 

1,411 

1,646 

836 

133 

315 

767 

534 

632 

1,174 

管内計 1,551.40 166,529 63,475 7,445 

※総土地面積 ：国土地理院全国都道府県市町村別面積調（令和 7 年 7 月） 

※人口・総世帯：令和２年国勢調査，総農家数は 2020 年農林業センサス 

 

 

表２ 市町別主副業別経営体数（個人経営）              単位：経営体 

市町名 計 

  

 

準主業 

  

 

副業的 主業 65歳未満

の農業専従

者がいる 

65歳未満

の農業専従

者がいる 

白石市 

角田市 

蔵王町 

七ヶ宿町 

大河原町 

村田町 

柴田町 

川崎町 

丸森町 

837 

1,037 

527 

59 

178 

481 

296 

403 

688 

89 

134 

112 

12 

18 

40 

38 

68 

82 

64 

111 

100 

 11 

17 

29 

30 

57 

65 

108 

146 

67 

9 

22 

55 

33 

71 

74 

28 

38 

26 

6 

4 

21 

11 

14 

21 

640 

757 

348 

38 

138 

386 

225 

264 

532 

管内計 4,506 593 484 585 169 3,328 

（2020年農林業センサス） 

 

 

 

 

 

 



 

表３ 市町別農業経営体数・人数 

市町名 

計  男 女 

実経営体数 人数 経営体数 人数 経営体数 人数 

白石市 

角田市 

蔵王町 

七ヶ宿町 

大河原町 

村田町 

柴田町 

川崎町 

丸森町 

854 

1,061 

548 

65 

183 

491 

301 

417 

699 

2,071 

2,643 

1,428 

161 

462 

1,215 

751 

1,120 

1,638 

844 

1,042 

539 

64 

179 

479 

295 

406 

691 

1,253 

1,610 

829 

102 

286 

704 

438 

645 

1,026 

630 

754 

441 

46 

129 

377 

228 

328 

488 

818 

1,033 

599 

59 

176 

511 

313 

475 

612 

管内計 4,619 11,489 4,539 6,893 3,421 4,596 

（2020年農林業センサス） 

 

 

 

 

 

表４ 新規就農者の推移 

年度 

就農

者数 市 町 別 

就 農 区 分 認定新規 

就農者 自営 

就農 

雇用 

就農 

新規 

参入 

R6 

30 

白石市 2 角田市 9 蔵王町 5 七ヶ宿町 1

大河原町 1 村田町 3 柴田町 3 川崎町 1

丸森町 5 

8 13 9 

15 

(5) 

R5 
24 

白石市 5 角田市 10 蔵王町 1 七ヶ宿町 1

大河原町 1 村田町 1 丸森町 5 2 18 4 
5 

(0) 

R4 

33 

白石市 11 角田市 7 蔵王町 5七ヶ宿町 1

大河原町 1 村田町 1 柴田町 1川崎町 5 

丸森町 1 

11 13 9 

9 

（2） 

R3 
24 

白石市 4 角田市 7 蔵王町 4 大河原町 1 

川崎町 4 丸森町 5 
9 10 5 

8 

（2） 

R2 
33 

白石市 7 角田市 6 蔵王町 6 七ヶ宿町 3 

大河原町 1 川崎町 1 丸森町 9 
8 22 3 

9 

（1） 

R1 
22 

白石市 4 角田市 4 蔵王町 4 七ヶ宿町 1 

大河原町 1 柴田町 1 川崎町 2 丸森町 5 
7 11 4 

5 

（1） 

（農業振興課調べ）、（（ ）内は、女性の新規就農者数） 

 

 



 

表５ 市町別耕地面積                  単位：ha 

年 市 町 名 耕地面積 田耕地面積 
 

畑耕地面積 
田本地面積 

R6 白石市 

角田市 

蔵王町 

七ヶ宿町 

大河原町 

村田町 

柴田町 

川崎町 

丸森町 

2,840 

4,150 

1,960 

490 

570 

1,180 

879 

1,560 

2,240 

1,560 

3,230 

907 

250 

430 

813 

728 

1,080 

1,260 

1,470 

3,120 

864 

227 

414 

786 

709 

1,040 

1,140 

1,290 

921 

1,050 

240 

140 

363 

151 

486 

983 

管内計 15,869 10,258 9,770 5,624 

R5 管内計 16,060 10,303 9,825 5,766 

R4 管内計 16,912 10,779  10,265 6,137 

R3 管内計 16,911 10,769 10,266 6,127 

R2 管内計 16,852 10,716 10,203 6,155 

（農林水産関係市町村別統計令和６年耕地面積） 

 

 

 

表６ 市町別経営耕地面積規模別農業経営体数                単位：戸 

年 
市町名 計 

0.5ha 

以下 

0.5～ 

1.0ha 

1.0～ 

2.0ha 

2.0～ 

3.0ha 

3.0～ 

5.0ha 

5.0～ 

10.0ha 

10.0～ 

20.0ha 

20.0ha 

以上 

R2 白石市 

角田市 

蔵王町 

七ヶ宿町 

大河原町 

村田町 

柴田町 

川崎町 

丸森町 

854 

1,061 

548 

65 

183 

491 

301 

417 

699 

219 

430 

172 

15 

43 

102 

35 

60 

161 

319 

271 

151 

13 

65 

205 

105 

116 

227 

195 

310 

146 

13 

43 

115 

85 

141 

166 

37 

112 

56 

8 

11 

28 

36 

39 

65 

25 

69 

35 

2 

3 

18 

18 

26 

28 

29 

57 

17 

4 

8 

14 

9 

20 

27 

22 

38 

21 

8 

7 

3 

10 

7 

15 

8 

32 

7 

2 

3 

6 

4 

4 

10 

管内計 4,619 875 1,472 1214 392 224 185 131 80 

H27 管内計 6,622 1,295 2,267 1888 533 304 225 135 52 

（2015年、2020年農林業センサス） 

 



表７ 管内アグリビジネス関連施設の設置状況 

市町名 
固定店舗 市・無人・インショップ 

令和 7 令和 6 増減 令和 7 令和 6 増減 

白石市 9 9 0 2 1 1 

角田市 8 10 △2 7 7 0 

蔵王町 32 35 △3 1 1 0 

七ヶ宿町 3 2 1 - - - 

大河原町 3 3 0 - - - 

村田町 2 2 0 - - - 

柴田町 6 6 0 9 9 0 

川崎町 5 6 △1 1 0 1 

丸森町 7 7 0 - - - 

管内合計 75 80 △5 20 18 2 

（令和 7年度・令和 6年度 農山漁村なりわい課調べ） 

 

 

 

 

表８ 市町別水田整備状況       ※参考値扱い（令和 6年度実績） 

市町名 
水田面積 

(ha) 

 水 田 整 備 率 

整 備 済

水田面積 

(ha) 

整備率 

(％) 

うち大区画 

整 備 済

水田面積 

(ha) 

整備率 

(％) 

白石市 1,760 1,120 64 0 0 

角田市 3,590 3,034 84 268 7 

蔵王町 986 503 51 97 10 

七ヶ宿町 267 106 40 10 4 

大河原町 454 87 19 80 18 

村田町 961 158 16 31 3 

柴田町 822 523 64 154 19 

川崎町 1,200 422 35 43 4 

丸森町 1,850 734 40 0 0 

管内合計 11,890 6,686 56 682 6 

県内合計 110,277 80,317 73 36,826 33 

 注）東日本大震災津波被災地域の農地転用面積等の整理が必要であり、整備済面積は参考値扱い。 

水田面積は、平成 22 年の値（震災前）である。 

整数表示としているため、必ずしも計は一致しない。 

（大河原地方振興事務所農業農村整備部調べ） 

 



表９ 市町別ほ場整備事業実施状況               単位：％（集積率） 

町 名 地 区 名 

受 益 

面 積 

(ha) 

計 画 目 標  

工 期 

 

事 業 名 経営 

体数 

集積率 

（％） 

柴田町 中名生・下名生 87 4 85.1 H29～R8 農業競争力強化農地整備事業 

柴田町 富  上 84 1 86.1 R3～11 農業競争力強化農地整備事業 

柴田町 入 間 田 77 1 85.9 R4～12 農業競争力強化農地整備事業 

柴田町 船  迫 57 1 85.5 R5～13 農業競争力強化農地整備事業 

柴田町 成  田 36 1 85.8 R7～15 農業競争力強化農地整備事業 

角田市 尾袋川東 79 1 90.0 R3～11 農業競争力強化農地整備事業 

角田市 高田萱場 37 １ 93.9 R5～12 農業競争力強化農地整備事業 

川崎町 小  沢 15 1 89.7 R3～8 農業競争力強化農地整備事業 

川崎町 古  関 25 1 96.8 R3～8 農業競争力強化農地整備事業 

大河原町 金ケ瀬西 81 6 91.1 R6～14 農業競争力強化農地整備事業 

村田町 関場・沼田 111 4 87.5 R7～15 農業競争力強化農地整備事業 

丸森町 竹  谷 51 1 96.0 R7～15 農業競争力強化農地整備事業 

柴田町 葉  坂 37 1 100 H30～R8 農地中間管理機構関連農地整備事業 

七ヶ宿町 七ヶ宿東部 18 1 100 H30～R8 農地中間管理機構関連農地整備事業 

七ヶ宿町 七ヶ宿西部 13 1 100 H30～R8 農地中間管理機構関連農地整備事業 

（大河原地方振興事務所農業農村整備部調べ） 


