

統計資料等

表1 市町の現勢

市町名	総土地面積 (km ²)	人口 (人)	総世帯 (世帯)	総農家数
白石市	286.48	32,758	12,518	1,411
角田市	147.53	27,976	10,276	1,646
蔵王町	152.83	11,418	3,924	836
七ヶ宿町	263.09	1,262	524	133
大河原町	24.99	23,571	9,524	315
村田町	78.38	10,666	3,764	767
柴田町	54.03	38,271	15,546	534
川崎町	270.77	8,345	2,967	632
丸森町	273.30	12,262	4,419	1,174
管内計	1,551.40	166,529	63,475	7,445

※総土地面積：国土地理院全国都道府県市町村別面積調（令和7年7月）

※人口・総世帯：令和2年国勢調査、総農家数は2020年農林業センサス

表2 市町別主副業別経営体数（個人経営）

単位：経営体

市町名	計	主業	65歳未満 の農業専従 者がいる	準主業	65歳未満 の農業専従 者がいる	副業的
白石市	837	89	64	108	28	640
角田市	1,037	134	111	146	38	757
蔵王町	527	112	100	67	26	348
七ヶ宿町	59	12	11	9	6	38
大河原町	178	18	17	22	4	138
村田町	481	40	29	55	21	386
柴田町	296	38	30	33	11	225
川崎町	403	68	57	71	14	264
丸森町	688	82	65	74	21	532
管内計	4,506	593	484	585	169	3,328

（2020年農林業センサス）

表3 市町別農業経営体数・人数

市町名	計		男		女	
	実経営体数	人数	経営体数	人数	経営体数	人数
白石市	854	2,071	844	1,253	630	818
角田市	1,061	2,643	1,042	1,610	754	1,033
蔵王町	548	1,428	539	829	441	599
七ヶ宿町	65	161	64	102	46	59
大河原町	183	462	179	286	129	176
村田町	491	1,215	479	704	377	511
柴田町	301	751	295	438	228	313
川崎町	417	1,120	406	645	328	475
丸森町	699	1,638	691	1,026	488	612
管内計	4,619	11,489	4,539	6,893	3,421	4,596

(2020年農林業センサス)

表4 新規就農者の推移

年度	就農者数	市町別	就農区分			認定新規就農者
			自営就農	雇用就農	新規参入	
R6	30	白石市2 角田市9 蔵王町5 七ヶ宿町1 大河原町1 村田町3 柴田町3 川崎町1 丸森町5	8	13	9	15 (5)
R5	24	白石市5 角田市10 蔵王町1 七ヶ宿町1 大河原町1 村田町1 丸森町5	2	18	4	5 (0)
R4	33	白石市11 角田市7 蔵王町5 七ヶ宿町1 大河原町1 村田町1 柴田町1 川崎町5 丸森町1	11	13	9	9 (2)
R3	24	白石市4 角田市7 蔵王町4 大河原町1 川崎町4 丸森町5	9	10	5	8 (2)
R2	33	白石市7 角田市6 蔵王町6 七ヶ宿町3 大河原町1 川崎町1 丸森町9	8	22	3	9 (1)
R1	22	白石市4 角田市4 蔵王町4 七ヶ宿町1 大河原町1 柴田町1 川崎町2 丸森町5	7	11	4	5 (1)

(農業振興課調べ)、(()) 内は、女性の新規就農者数)

表5 市町別耕地面積

単位：ha

年	市町名	耕地面積	田耕地面積		畠耕地面積
			田本地面積		
R6	白石市	2,840	1,560	1,470	1,290
	角田市	4,150	3,230	3,120	921
	蔵王町	1,960	907	864	1,050
	七ヶ宿町	490	250	227	240
	大河原町	570	430	414	140
	村田町	1,180	813	786	363
	柴田町	879	728	709	151
	川崎町	1,560	1,080	1,040	486
	丸森町	2,240	1,260	1,140	983
	管内計	15,869	10,258	9,770	5,624
R5	管内計	16,060	10,303	9,825	5,766
R4	管内計	16,912	10,779	10,265	6,137
R3	管内計	16,911	10,769	10,266	6,127
R2	管内計	16,852	10,716	10,203	6,155

(農林水産関係市町村別統計令和6年耕地面積)

表6 市町別経営耕地面積規模別農業経営体数

単位：戸

年	市町名	計	0.5ha 以下	0.5～ 1.0ha	1.0～ 2.0ha	2.0～ 3.0ha	3.0～ 5.0ha	5.0～ 10.0ha	10.0～ 20.0ha	20.0ha 以上
R2	白石市	854	219	319	195	37	25	29	22	8
	角田市	1,061	430	271	310	112	69	57	38	32
	蔵王町	548	172	151	146	56	35	17	21	7
	七ヶ宿町	65	15	13	13	8	2	4	8	2
	大河原町	183	43	65	43	11	3	8	7	3
	村田町	491	102	205	115	28	18	14	3	6
	柴田町	301	35	105	85	36	18	9	10	4
	川崎町	417	60	116	141	39	26	20	7	4
	丸森町	699	161	227	166	65	28	27	15	10
	管内計	4,619	875	1,472	1,214	392	224	185	131	80
H27	管内計	6,622	1,295	2,267	1,888	533	304	225	135	52

(2015年、2020年農林業センサス)

表7 管内アグリビジネス関連施設の設置状況

市町名	固定店舗			市・無人・インショップ		
	令和7	令和6	増減	令和7	令和6	増減
白石市	9	9	0	2	1	1
角田市	8	10	△2	7	7	0
蔵王町	32	35	△3	1	1	0
七ヶ宿町	3	2	1	-	-	-
大河原町	3	3	0	-	-	-
村田町	2	2	0	-	-	-
柴田町	6	6	0	9	9	0
川崎町	5	6	△1	1	0	1
丸森町	7	7	0	-	-	-
管内合計	75	80	△5	20	18	2

(令和7年度・令和6年度 農山漁村なりわい課調べ)

表8 市町別水田整備状況

※参考値扱い（令和6年度実績）

市町名	水田面積 (ha)	水田整備率			
		整備済 水田面積 (ha)	整備率 (%)	うち大区画	
				整備済 水田面積 (ha)	整備率 (%)
白石市	1,760	1,120	64	0	0
角田市	3,590	3,034	84	268	7
蔵王町	986	503	51	97	10
七ヶ宿町	267	106	40	10	4
大河原町	454	87	19	80	18
村田町	961	158	16	31	3
柴田町	822	523	64	154	19
川崎町	1,200	422	35	43	4
丸森町	1,850	734	40	0	0
管内合計	11,890	6,686	56	682	6
県内合計	110,277	80,317	73	36,826	33

注) 東日本大震災津波被災地域の農地転用面積等の整理が必要であり、整備済面積は参考値扱い。

水田面積は、平成22年の値（震災前）である。

整数表示としているため、必ずしも計は一致しない。

(大河原地方振興事務所農業農村整備部調べ)

表9 市町別ほ場整備事業実施状況

単位：%（集積率）

町名	地区名	受益面積 (ha)	計画目標		工 期	事 業 名
			経営体数	集積率 (%)		
柴田町	中名生・下名生	87	4	85.1	H29～R8	農業競争力強化農地整備事業
柴田町	富上	84	1	86.1	R3～11	農業競争力強化農地整備事業
柴田町	入間田	77	1	85.9	R4～12	農業競争力強化農地整備事業
柴田町	船迫	57	1	85.5	R5～13	農業競争力強化農地整備事業
柴田町	成田	36	1	85.8	R7～15	農業競争力強化農地整備事業
角田市	尾袋川東	79	1	90.0	R3～11	農業競争力強化農地整備事業
角田市	高田萱場	37	1	93.9	R5～12	農業競争力強化農地整備事業
川崎町	小沢	15	1	89.7	R3～8	農業競争力強化農地整備事業
川崎町	古関	25	1	96.8	R3～8	農業競争力強化農地整備事業
大河原町	金ヶ瀬西	81	6	91.1	R6～14	農業競争力強化農地整備事業
村田町	関場・沼田	111	4	87.5	R7～15	農業競争力強化農地整備事業
丸森町	竹谷	51	1	96.0	R7～15	農業競争力強化農地整備事業
柴田町	葉坂	37	1	100	H30～R8	農地中間管理機構関連農地整備事業
七ヶ宿町	七ヶ宿東部	18	1	100	H30～R8	農地中間管理機構関連農地整備事業
七ヶ宿町	七ヶ宿西部	13	1	100	H30～R8	農地中間管理機構関連農地整備事業

(大河原地方振興事務所農業農村整備部調べ)